(เทียบกับระดับน้ำทะเล) ทั้งนี้เป็นระดับที่วัดได้ที่อยู่หนา

^๒ Leslie E. Small, An Economic Evaluation of Water Control in the Northern Region of the Greater Chao Phya Project of Thailand (Ph.D. Thesis Cornell University, 1972) & RID., Administration Report of the Royal Irrigation Department of Siam for the period 2457 - B.E. 2468 B.E. (1914/15 - 1925/26) 1927 p.3.

^๓ สุนทรী อาสะไวย์, ประวัติโครงการรังสิต รายงานผลการวิจัยของสถาบันไทยคดีศึกษา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ พ.ศ. ๒๕๒๐ บทที่ ๕ และ D.B. Johnston, Rural Society and the Rice Economy in Thailand 1880-1930 (Ph.D. Thesis Yale University, 1975) Ch.7.

พ.ศ.

^๑ W.A. Graham, Siam, (Alexander Morning Limited, The De la more Press, 1924) p. 357.

^๒ RID, Report on the scheme for the Irrigation of so much of the valley of the Manam Chao Bhraya as may be possible for a capital outlay of about one and three ^{quarter} millions sterling by Mr. T.R.J. Ward 1915 (B.E. 2458)

ผู้ช่วยคนหนึ่งของวอร์ดเป็นเจ้ากรรม เมื่อวอร์ดเข้ามาแล้วก็เริ่มทำการสำรวจสภาพ
ภูมิประเทศ รวมถึงศึกษาข้อมูล และรายงานต่าง ๆ ซึ่งไฮเคได้จัดทำไว้ ในเดือน
กุมภาพันธ์ พ.ศ.

โครงการคลองป่าสักใต้ ๑๑,๕๐๐,๐๐๐
๓. โครงการคลองเพชรบุรีตะวันออก ๑,๕๐๐,๐๐๐
๔. โครงการชลประทานในเขตภูเขาที่ลำปาง ๑,๐๐๐,๐๐๐
๕. งานท่อน้ำ และระบายน้ำในบริเวณพื้นที่ ราบจากอุษยชาติถึงทะเลทั้งสองฝั่งแม่น้ำ ๑,๒๕๐,๐๐๐
รวม ๒๒,๗๕๐,๐๐๐

ที่มา : RID., Report on the scheme for the irrigation 1915
(B.E.2458)p.13.

ถ้าพิจารณาโครงการทั้ง ๕ โครงการของวอร์ด กล่าวได้ว่าเป็นโครงการที่จัดไว้กันอย่างรอบคอบพอสมควร กล่าวคือ พยายามที่จะให้พื้นที่ต่าง ๆ ได้รับความประโยชน์จากการพัฒนาชลประทานโดยทั่วถึงกัน กล่าวคือ ในส่วนที่ได้มีการบุกเบิกขึ้นทำการเพาะปลูกไปแล้ว หรือได้พัฒนางานชลประทานไปบ้างแล้วแต่ยังไม่ดีพอ ก็เข้าไปจัดการปรับปรุงเสียให้เหมาะสม โครงการในลักษณะนี้ได้แก่โครงการป่าสักใต้ โครงการเพชรบุรี และ

พจข., เอกสาร ร.๖ ค.๘.๒/๖ งบประมาณประจำปี พ.ศ. ๒๔๕๘
จดหมายกรมพระจันทบุรี กราบบังคมทูล พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว
วันที่ ๑๐ มีนาคม พ.ศ. ๒๔๕๗

^๒ MF., Report of the Financial Adviser on the budget year
2459 - 2467 (1916 - 17 - 1924 - 25). Statement B.

ตารางที่ ๓ ค่าใช้จ่ายในการก่อสร้างรถไฟเปรียบเทียบกับชลประทานใน
ระยะเวลาปี พ.ศ. ๒๔๕๓ - ๒๔๖๕ (บาท)

พ.ศ. รถไฟ ชลประทาน
เงินกู้ เงินคงคลัง เงินคงคลัง
๒๔๕๓ ๗,๕๓๔,๒๘๗ ๒,๔๕๒,๔๐๑ ๓๔๘,๒๕๐
๒๔๕๔ ๗,๐๐๒,๐๖๑ ๑,๘๓๑,๘๑๕ ๕๒๕,๕๓๒
๒๔๕๕ ๔,๘๘๓,๘๖๔ ๑,๘๖๒,๘๒๑ ๑,๑๕๑,๕๔๘
๒๔๖๐ ๒,๘๘๗,๓๐๖ ๑,๘๓๑,๘๒๔ ๑,๖๖๔,๐๑๔
๒๔๖๑ ๒,๔๖๔,๒๒๗ ๑,๓๘๔,๖๓๘ ๒,๖๕๕,๓๘๒
๒๔๖๒ ๕,๐๒๒,๐๓๐ ๒,๖๘๗,๑๔๘ ๒,๔๓๔,๓๑๒
๒๔๖๓ ๕,๑๐๐,๔๘๑ ๔,๖๗๒,๘๐๐ ๓,๘๘๔,๒๘๘
๒๔๖๔ ๒,๑๗๘,๕๒๓ ๗,๐๓๑,๓๘๗ ๓,๐๒๔,๘๘๒
๒๔๖๕ ๘๔๓,๗๗๗ ๕,๒๔๓,๖๐๘ ๒,๘๒๘,๐๑๐
รวม ๓๘,๐๓๗,๒๖๖ ๒๘,๑๘๘,๗๔๓ ๑๘,๕๕๗,๓๓๐
รวมทั้งสิ้น ๖๗,๒๒๖,๐๐๙ ๑๘,๕๕๗,๓๓๐

ที่มา : MF. Report of the Financial Adviser on the budget year 2459 - 2467 (1916 - 17 - 1924-25) Statement B.

ขณะเดียวกันเมื่อเปรียบเทียบการก่อสร้างทางรถไฟในสมัยรัชกาลที่ ๕ กับรัชกาล
ที่ ๖ จะพบว่า การสร้างทางได้เพิ่มขึ้นถึง ๓ เท่าสำหรับสมัยหลัง ในจำนวนนี้ครึ่งหนึ่ง
เป็นการสร้างทางรถไฟสายใต้ ที่เหลือได้แก่ทางรถไฟสายเหนือ สายตะวันออก และ

หลังจากที่วอร์ดเสนอโครงการชลประทานกล่าวได้ว่า ได้มีการพิจารณาโครงการดังกล่าวอย่างกว้างขวาง แต่ในที่สุดด้วยความจำกัดในเรื่องเงินทุนที่จะใช้อันเป็นผลเนื่องมาจากสงครามโลกครั้งที่ ๑ ประกอบกับที่รัฐบาลยังเน้นที่จะพัฒนาประเทศเพื่อรักษาความมั่นคง ปลอดภัย และรวมถึงการที่ไม่ให้ความสำคัญต่อการขยายเนื้อที่คืน

^๑ MF., FFA. Section 18/6 Financial Adviser's opinion on Pasak South Canal 18 January 1916 (B.E. 2458) by Mr. Williamson (ผู้เขียนแปล)

^๒ Ibid.

จะใช้ในการผลิตได้ทำให้การพัฒนาการชลประทานมีขอบเขตจำกัด คือรัฐบาลตกลงใจทำเฉพาะโครงการป่าสักเท่านั้น ฉะนั้นประโยชน์จากการพัฒนาชลประทานที่จะพึงได้ในขณะนี้จึงมีเพียงการรักษาระดับผลผลิตในพื้นที่ ๆ ทำการเพาะปลูกอยู่แล้วเท่านั้น มิได้มีการขยายการผลิตออกไปอย่างกว้างขวาง ซึ่งจะมีผลต่อการผลิตโดยรวมเท่าที่ควรจะเป็น

เอกสาร ร.ศ. กษ.๒/๑๒ ประกาศเปลี่ยนนามกรมท่งน้ำเป็นกรมชลประทาน
วันที่ ๒๑ มีนาคม พ.ศ. ๒๔๗๐)

๒

British Public Record Office, F.O. 371 14776 Annual
Report on Siam for 1929 (B.E. 2472)

อย่างไรก็ตามการที่รัฐบาลไม่สนใจที่จะพัฒนางานค้านชลประทานในช่วงตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๔๗๐ เป็นต้นมา เหตุผลที่สำคัญอีกประการหนึ่งก็คือ รัฐบาลกำลังประสบกับสภาวะความฝืดเคืองเนื่องจากเศรษฐกิจตกต่ำทั่วโลก ซึ่งมีผลอย่างสำคัญที่ทำให้ราคาข้าวตกต่ำลง มูลค่าของข้าวที่ไทยส่งออกได้เริ่มลดต่ำลงเป็นลำดับตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๔๗๒^๑ ฉะนั้นนอกจากรัฐบาลจะไม่มีเงินทองพอที่จะนำมาพัฒนางานค้าน้ำ แรงจูงใจที่จะพัฒนา ก็ไม่มี ราคาข้าวได้ตกต่ำมาโดยตลอดจนถึงปี พ.ศ. ๒๔๘๓ ดังตารางที่ ๑๑ งานชลประทานในช่วงนี้จึงไม่มีอะไรที่เป็นขึ้นเป็นอันอย่างเห็นได้ชัด

^๑ British Public Record Office, F.O. 371/45532 Annual Report for 1930 (2473), F.O. 371/46260 Annual Report for 1931 (2474) F.O. 371/47178 Annual Report for 1932 (2475) F.O.371/18210 Annual Report for 1933 (2476) and Ingram, "Thailand Rice Trade and The Allocation of Resources" in C.D. Cowan (ed), The Economic Development of Southeast Asia : Studies in Economic History and Political Economy, (London, Allen & Unwin, 1964) Appendix A.

ตารางที่ ๑๑ การส่งข้าวเป็นสินค้าออกของไทยในระยะปี พ.ศ. ๒๔๗๑

- ๒๔๘๔